Iohann. 3.16. 2 Hæc diſtinzione colligitur ex plurimis Scripturæ locis. It. 1 Deus di-
Superior diſtinctio lexit mundum ut Filium ſuum viſigenitum daret, ut quisquis credit in
menti Christi & cum non pereat. Videamus ut priorem locum teneat Dei dilectione, tanquam
gratiæ Dei platus ſumma cauſa vel origo: ſequatur fides in Christum, tanquam cauſa ſecu-
da & propior. Si quis excipiat Christum nonniſi formalem elle cauſam,
magis extenuat eius virtutem quia in ferant verba. Nam ſi fide quæ in i-
pſum recumbit iuſtitiam coſequimur, ſalutis noſtræ materia in eo que-
renda: quod pluribus locis clare probatur. Non quod priores dixerimus
eum, ſed ipſe nos prior dilexit, ac Filium ſuū mifit in ap̄pō pro peccatis
noſtris. Clere his verbis demōſtratur Deum, nequid ſuo erga nos amori
obſtaret, reconciliandi modum ſtatuisse in Christo. Ac magnum pēdus
habet nomen Placationis: quia Deus ineffabili quodammodo, quo tem-
pore nos amabit, ſimilatamen erat inſensus nobis, donec reconciliatus
eſt in Christo. Quod pertinent omnes istæ ſententiae, ipſe expatio eſt pro
peccatis noſtris. Item, Placuit Deo reconciliare per ipſum omnia et gaſte,
pacificans per ſanguinem crucis cui per ipſum, &c. item, Erat Deus in
Christo mundum ſibi reconcilians, non imputans hominibus peccata.

I. Cor. 5.2.
Coloff. 1.20.

2. Cor. 5.19.

Ephes. 2.15.

Ephes. 2.16.

Item, Gratos nos habuit in dilectione Filio. Item, Ut ambos in unum ho-
minem reconciliaret Deo per crucem. Ratio huius mysterij exprimo
ad Ephesiſ eipſe petenda eſt, vbi poſtquam docuit Paulus nos in Chi-
ſia fuiffe electos, ſimil addit, nos in eodem gratiam elle adeptos. Quo-
modo ecepit Deus fauore ſuo complecti quos ante conditum mundum
dilexerat, ut in gressu ardentem ſuū exercuit vbi reconciliatus eſt Christi
fan-

sanguine? Nam quia Deus fons est omnis iustitiae, necesse est ut homo, quando peccatore est, illum habeat hostem & iudicem. Quare principium amoris est iustitia, qualis à Paulo describitur. Eum qui peccatum non fecerat, pro nobis peccatum fecit, ut essemus iustitia Dei in ipso. Significat enim, gratuitam iustitiam adeptos Christi sacrificio, ut Deo placeamus, qui natura sumus filii iræ, & per peccatum alienari. Ceterum hæc distinctio eriam notatur, quoties Dei charitati adiungitur Christi gratia, vnde sequitur, eum de suo quod acquisiuit, nobis largiri: quia non aliter quadraret seorsum à Patre ei adscribi hanc laudem, quod gratia eius sit, & ab ipso proueniat.

3. Quod autem verè Christus sua obedientia nobis gratiam apud Patrem acquisierit ac promeritus sit, ex pluribus Scripturæ locis certè & solidè colligitur. Nam hoc pro confesso sumus, si pro peccatis nostris Christus satisfecit, si pœnam nobis debitam persoluit, si obedientia sui Deum placauit, denique si iustus pro iniustis passus est: iustitia eius partim nobis salutem: quod tantundem valet ac promeret. Atqui teste Paulus reconciliari sumus, & reconciliationem accepimus per eius mortem. At qui reconciliatio locum non habet nisi ubi offendio processit. Sensus ergo est. Deum cui proprium peccatum eramus exosi, morte Filii sui placatum fuimus, ut nobis sit propius. Ac diligenter noranda est qua paulo post sequitur antithesis. Sicut per transgressionem unius peccatores constituti sunt multi: sic & per obedientiam iusti constituantur. Sensus enim est: Sicut Ad te peccato alienai à Deo sumus & destinati ad interitum, ita Christi obedientia, nos in favorem recipi tanquam iustos. Nec futurum verbite ipsius presentem iustitiam excludit: sicut ex contextu apparet. Nam & prius dixerat χριστού ex multis delictis eis in iustificationem.

4. Ceterum quum dicimus Christi merito partam nobis esse gratiam, hoc intelligimus, sanguine eius nos fuisse mundatos, & eius mortem expiationem fuisse pro peccatis. Sanguis eius mundat nos à peccato. Hic sanguis est qui effunditur in remissionem peccatorum. Si hic effectus est fuisse sanguinis ut non imputentur nobis peccata, sequitur eo praetatio satisfactum esse iudicio Dei. Quò pertinet illud Baptiste, Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi. Nam omnibus Legis scriptiis Christum opponit, ut impletum in eo solo doceat quod figure illæ monstrarunt. Scimus autem quid passim dicat Moses, Expiabitur iniquitas, peccatum delebitur ac remittetur. Denique in veteribus figuris optimè docemur quæ sit mortis Christi vis & efficacia. Et hæc rem Apostolus, dextrè sumpto hoc principio, in Epistola ad Hebreos explicat, quod remissio ibique sanguinis effusione non fiat. Vnde colligit, Christum in abolitionē peccati per suum sacrificium semel apparuisse. Item, Oblitum est: ut multorum tolleretur peccata. Dixerat autem prius non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per sanguinem proptuum semel initiale in sancta: eterna redemptione: uenta. Iam dum in hunc modum tattocinatur, si sanguis vitule sanctificat secundum carnis puritatē, multò magis sanguine Christi purificari cōscientias ab operibus mortuis: facile patet, nimis extenuat Christi gratiam nisi eius sacrificiū vim expiandi, placandi, & satisfaciendi concedimus: quemadmodum paulo post ad I Tim. Media tor hic est noui Testimenti, ut morte interveniente in redemptionem præcedentium delictorum quæ manebant sub Lege, promissionem æterna hereditatis accipiunt qui vocatisunt. Presertim verò expendere coquunt analogiam quæ à Paulo describitur, quod i pro nobis factus sit misericordia, &c. Superuacuum euim, adtque absurdum fuit, onerari Christum maledictione, nisi ut quod alij debebant persolueans, iustitiam illis

Hic & scilicet 4. &
5. affirmentur multæ
Scripturae testimoniæ,
ex quib[us] certè
solidè colligitur,
Christum sua obe-
dientia verè nobis
gratiam apud Pa-
trem acquisisti, ac
premeruntum esse.
Rom. 5. 1.

Rom. 5. 19.

Ioh. 1. 5.
Luc. 22. 20.

Iohann. 1. 29.

Hab. 9. 22.

Ibid. 12.

Ibid. 13.

Ibid. 15.

Galat. 3. 13.

- Isa.53.5.* acquireret. Claram est etiam Isaiae testimonium, Quod castigatio pacis nostra Christo imposita fuit, & luore eius nobis obtigit sanitas. Nisi enim facti esset pro peccatis nostris Christus, non diceretur placasse Deum, i cœna, cuicunque obnoxij, in se recepta: cui responderet quod ibidem sequitur, Propter scelus populi mei percussi eum. Accedit etiam Petri interpretatio, qua nihil ambiguum relinquet, quod peccata nostra portanterit super lignum Onus enim damnationis, quo leuati sumus, dicit in Christum esse ieiustum.
- 1.Pet.3.14.* 5 Neque obscurè pronuntiant Apostoli pretium soluisse quo nos à reatu mortis redimeret. Iustificati gratia ipsius per redemptionem quæ est in Christo, quem posuit Deus in Christo per fidem quæ est in sanguine eius. Gratiam Dei in hoc commendat Paulus, quia redemptionis pretium dedit in Christi morte: deinde iubet nos consurgere ad eius sanguinem, ut iustitiam adepti coram Dei iudicio securi stemus. Idem valet istud Petri, Redemptus non auro & argento, sed pretioso sanguine agni immaculati. Neque enim congruet antithesis nisi pro peccatis factum esset hoc pretio, qua ratione Paulus dicit nos preciosè emptos esse. Non statuerit etiam alterum eius dictum, Vnus mediatot qui se dedit a vobis, nimirum in eum esset poena quam meriti eramus. Idem idem Apostolus redemptionem in sanguine Christi definit remissionem peccatorum, ac si diceret, iustificari nos vel absoluiri coram Deo, quia sanguis ille in satisfactionem responderet. Cui & alter locus consonat, delectum fuisse in cruce chirographum quod erat contrarium nobis. Solus ite, enim vel compensatione narratur quæ nos à reatu absolvit. Magnus & his verbis Pauli subest pondus. Si iustificamur ex operibus Legis, ergo gratis Christus mortuus est. Nam hinc colligimus, à Christo petendum esse quod Lex conferret si quis eam implevit, quod idem est nos consequi per Christi gratiam quod Deus operibus nostris in Lege promisit, Qui fecerit haec, vivet in ipsis. Quod non minus clare in conclive Antiochiae habita consummat, credendo in Christum iustificari nos assertens ab omnibus à quibus non potuimus in Lege Mosis iustificari. Nam si observatio Legis iustitia est, quis negat Christum, dum hoc onere in se suscepit nos Deo pertinere cœciliat ac si eissemus Legis observatores, fauorem nobis promeritum? Edem docet quod postea ad Galatas tradit, Deus Filium suum misit legi subiectū, ut eos qui sub Lege erant redimeret. Quorsum enim subiectio ista nisi quod iustitiam nobis peperit, suscipiens præstandum cui nos sol uendo non eramus? Hinc illa iustitia imputatio lineæ operibus, de qua Paulus disserit: quia scilicet accepta nobis fuit quæ in solo Christo reperta fuit iustitia. Nec certè alia de causa vocatur caro Christi cibus uoster, nisi quia in eo reperimus vitæ sustentiam. Ea porrò vis non aliunde prouenit nisi quia iniustitiae nostræ pretium crucifixus fuit Dei Filius. Sicut diei Paulus quod seipsum tradidit sacrificium in odorem bona fragranzia. Et alibi, Mortuus est propter peccata nostra: resurrexit propter iustificationem nostram. Inde conficitur, non modo per Christum salutem nobis datain esse, sed Patrem nobis eius gratia nunc eile proprieum. Nam solidè in eo impleri non dubium est, quod per Isaia in sub figura pronuntiat Deus, Proprietate faciam, & propter Davidem seruum meum. Cuius rei primus testis est Apostolus quium diei, Remittuntur vobis peccata propter nomen eius. Nam etsi non exprimitur Christi nomen Iehannes tamen suo more sub pronomine aucto eum designat. Quia etiam sensu pronuntiat Dominus, sicuti ego viuo propter Patrem, ita & vos viuetis propter me. Qui responderet quod dicit Paulus, Vobis datum est propter Christum, ut vero Christus, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro eo patiamini.
- Rom.3.24.*
- 1.Pet.1.18.*
- 3.Cor.6.20.*
- Colos.1.14.*
- Colos.2.14.*
- Galat.2.21.*
- 1.Tit.1.8.5.*
- Act.13.38.*
- Galat.4.4.*
- Rom.4.*
- Iohann.6.55.*
- Ephes.5.2.*
- Rom.4.25.*
- Isa.37.35.*
- 1.Ioh.2.12.*
- Iohann.6.57.*
- Petri ip.1.29.*

6 Querere vero an sibi ipse meruerit (quod faciunt Lombardus & Stultus esse curiosi scholastici) nō minus stu ta est curiositas quam temeraria definitio vbi tatem, querere an hoc idem allerunt. Qui l enim opus fuit descendere vnicum Dei Filium aliquid Christus si ut sibi acquireret qui, quam noui? Et consilium suum exponens Deus o- bi ipse meruerit: te mneni dubitationem eximit. Non enim Filij utilitati consuluisse dicitur merarium verò, as Pater in eius meritis, sed eum tradidisse in mortem, neque ei pepercisse: serere. quia mundum diligenter. Et no-andæ sunt loquitiones propheticæ, Puer Lib. 3. Sen. diff. 18. natus est nobis. Item, Exulta filia sion: ecce rex tuus venit tibi. Frigeret Rom. 8. 32. etiam alioqui confirmatio illa amoris, quam Paulus commendat, quod I sa. 9. 6. Christus pro inimicis mortem subierit Inde enim colligimus rationem Zach. 9. 9. sibi non habuisse: iisque clare affirmat, dicens, Pro illis sanctifico me Rom. 5. 10. ipsum Se enim sibi nihil acquirete testatur qui fructum sanctitatis suæ Iob. 17. 19. in altos transfert. Et certè hoc maximè dignum obseruatu quod Christus, vt se totum addiceret in salutem nostram, quodammodo sui oblitus est. Præpostere vero huc trahunt Pauli testimonium, Propterea exaltavit il- philip. 2. 9; lum Pater, & dedit illi nomen, &c. Quibus enim meritis assequi potuit homo, vt iudex esset mundi, caput Angelorum, atque vt potiretur summo Dei imperio, atque in eo resideret maiestas illa cuius nullus simili par- tem cunctæ hominum & Angelorum virtutes astingere nequeunt? Sed facilis & plena solutio est, Paulum illic non disserere de causa exaltatio- nis Christi: sed consequentiam duntaxat ostendere vt nobis esset exem- 'plo: nec omnino aliud volunt quam quod alibi dicitur, oportuisse Christum pati, & ita intrate in gloriam Patris.

INSTITUTIONIS CHRI- STIANÆ RELIGIONIS LIBER TERTIVS.

De modo percipiendæ Christi gratiæ, & qui inde fructus nobis proueniant, & qui ef- fectus consequantur.

*Quæ de Christo dictæ sunt, nobis profecte arcana operatione
Spiritus.*

C A P . 1.

Spiritum sanctum

Nunc videndum quomodo ad nos perueniant quæ Pater vinculum esse quo Filio unigenito contulit bona, non in priuatum vsum, nos sibi efficaciter sed vt inopes egenosque locupletaret. Ac p. mō habent deinceps Christus ac dum est, quandiu extra nos est Christus, & ab eo sumus sine eo nobis inutilē separati, quicquid in salutem humani generis passus est esse quicquid in sa- ac fecit, nobis esse inutilē nulliusq; momenti Ergo vt non lute generis huma- bisco quæ à Patre accepit cōmunicet, nostrum fieri & in nobis habitare in Christus passus oportet. Ideo & caput nostrū vocatur, & primogenitus inter multos fratres est ac fecit. nos etiam vice summum dicimus in ipsum inseri, & eū induere: quia nihil Fp. 3. 4. 15. ad nos (vt dixi) quæcumq; possidet, donec cum ipso in vnu coalescimus. Rom. 8. 29. Ita autem verum est, hoc fide nos cōsequi: quando tamen videmus nos Rom. 11. 17.

- | | |
|---------------------|---|
| Galat.3.17 | omnes promiscue amplecti Christi comunicacionem quæ per Euangelium offertur, altius descendere ipsa ratio nos docet, ac de arcana Spiritus efficacia inquirete, qua sit ut Christo bonusq; eius omnibus fruamur. Dissentui ante de eterna Spiritus deitatem & essentia: nunc speciali hoc capite contenti sumus, Christum ita in aqua & sanguine venisse ut de eo testificetur Spiritus, ne salus per hunc parta nobis efficiat. Quemadmodum enim tres citantur in celo testes, Petrus, Sermo & Spiritus: ita tria in terra, aqua, sanguis & Spiritus. Neque frustra repetitur Spiritus testimonium, quod sensimus cordibus nostris sigilli vice insculptum esse. Vnde sit ut ablucio sem & sacrificium Christi obsignet. Quia ratione etiam dicit Petrus fideles electos esse in sanctificatione Spiritus, in obedientia & aspercionem sanguinis Christi. Quibus verbis admonet, ne irata sit sancti illius sanguinis effatio, arcana Spiritus irrigationem animas nostras eo purgari. Quia ratione etiam Paulus de purgatione & iustificatione verba facies, dicis nos fieri virtusque compotes in nomine Iesu Christi & Spiritu Dei nostri. Huc summa tedit, spiritum sanctum vinculum esse quo nos sibi efficit, ac deinceps Christus. Quo etiam pertinent quæ proximo Libro de eius vocatione docimus. |
| I. Cor.6.11 | 2. Vetus, quores apprime digna cognitu certius liqueat, tenendum modo Spiritu sancto. est Christum peculari modo Spiritu sancto venisse instructum: nempe et deo venisse in Christum. ut à mundo nos segregaret, ac in sp̄e colligeret aeternæ hereditatis. Hinc Spiritus sanctificationis dicitur: quia non virtute tantum generali, quæ do nos segregaret, et a mundo. co sp̄icitur tam in humano genere quam in reliquis animalibus, nos Inde dici Spiritum sanctum f&acut;at & sc&acut;at , sed radix ac semen est cœlestis virtus in nobis. Itaq; hoc s&acut;anctificat . Qua re nunc Patris natus Filius Spiritus dicas. Co dicas Spiritu Christi , non modo quatenus Christus qui prius expertes & vacui fuerant cœlestis doctrinae. Porro quia Deus est Sermo ille aeternus, sed secundum Mediatoris quovis personam. non est personam . |
| *I. Cor.2.28 | *I. Cor.2.28 Rom.8.9 |
| Ibid.11 | Nihil enim absurdum est , Patri adscribi donorum suorum. Iudei , quoniam est aut hoc: & tamen Christo, apud quem deposita sunt Spiritus dona que suis largiatur, easdem adscribi partes. Ideo cunctos sicut enim ad se inueniunt ut bibant. Et Paulus docet singulis distribui Spiritum pro mensura donationis Christi, & sciendam est, Spiritum Christi dicas, non modo quatenus eternus Sermo Dei est eodem Spiritu cum Patre coniunctus: sed secundum Medium quisque personam: quia nisi hac virtute gloriosus, frustra ad nos venissem. Quo sensu vocatur secundus Adam & celo datus in Spiritum viuissim: ubi Paulus singularem quam suis viam inspirat Filius Dei, ut secum viuum sint, compatat cum vita animalium: quæ reprobis etiam Cœli nivis est. Similiter ubi optat Christi gratiam & Dei charitatem fideliibus, simili amicet communicationem Spiritus, sine qua nec Paternum Dei suorem, nec Christi beneficium quis quam gustabit sicut cœli alibi dicit, Charitas Dei effusa est in corda nostra per Spiritum sanctum qui datus est nobis. |
| 2. Cor.13.11 | 3. Atque hic notare expedier quibus elogii Spiritum insigniat Scientia, ubi de exordio totaque instauracione salutis nostræ agitur. Primo |
| Rom.5.5 | vocatur |

vocatur Spiritus adoptionis: quia nobis testis est gratuitate Dei benevolē- giorum quibus Scritiē qua nos Deus Pater in dilectō vnigenito complexus est, ut nobis esset p̄itura insignis spiritū in Patrem, nōs que ad preciōndi fiduciam animat, immo verba dicit, ut in tū: vbi agit de exortatione trepidē clamemus, Abba, Pater. Eadem ratione dicitur arthabo & sigil dico, totaq; instaurātum nostrā h̄ereditatis: quia in mundo peregrinantes, & mortuis similes ē cōclōno salutis nostre. stram in tuto esse: vnde & vita esse dicitur propter iustitiam. Quoniam Arthabo & sigil- verò arcana sua irrigatione ad germina iustitiae proferenda nos fecun- tum hereditatis no dat, vocatur sepius aqua, ut apud Iſuam, Omnes scientes venite ad a- b̄ra, rita &c. qua. Item, Effundam Spiritum meum super sūtientem, & flumina super Galat. 4.6 aridam. Quibus respondet Christi sententia quam nuper adduxi, Si quis 2. Cor 1.21 sitit, veniat ad me. Quanquam interdum à purgandi mundandique ener Rom 8.10 gia sic nuncupatur, ut apud Ezechielē, vbi Dominus aquas mundas pro- Isa. 58.1, 2. 443 mitit quibus populum suum à fōribus abluet. Quoniam verò gratia 1. John 7.37 sua liquore perfusos in vita vigorem restituit ac fouet, inde nomen ob- Exech 36.25 tinet oīs & vñctionis. Rursum quia concupiscentiæ nostra virtus assidue Spiritus sanctus di excoquendo & exurendo, corda nostra incendit amore Dei & studio citetur etiōm Olearia pietatis, ab hoc quoque effectu merito ignis appellatur. Denique nobis & Knōtio, Ignis, describitur quasi fons, vnde ad nos manant cœlestes omnes diuitiae: vel Fons, Dei manus, Dei manus, qua suam potentiam exercet: quia virtutis sunt afflatus diui- 1. John. 2.20, 27 nam nobis vitam sic inspirat ut non iam agamus ipsi à nobis, sed eius a Luc. 5.16. Etione ac motu regamur: vt si quia sunt in nobis bona, fructus sint gratiæ 1. John. 4.14 ipsius: nostre verò sine ipso doles, mentis sunt tenebrae cordisque peruer- Act. 11.21 sitas. Hoc quidem iam clare expositum est, donec intentæ sint in Spiritum mentes nostre, Christum iacere quodammodo otiosum: quia sefigide eum extra nos, adeoque procul à nobis speculamur. Scimus autem non alii prode se nisi quorum est caput & primogenitus inter fratres, Ephes. 4.15 qui denique eum induerunt. Facit sola h̄ec coniunctio, ne inutiliter, quo Rom. 8.29 ad nos, cum Saluatoris nomine venerit. Quis spectat sacrum illud con- Galat. 3.27 iugium quo efficiunt caro de carne eius, & ossa ex ossibus, adeoque v- Ephes. 5.30 num cum ipso: solo autem Spiritu vni se nobiscum. Eiusdem Spiritus gratia & virtute efficiunt illius membra, ut nos sub se contineat, vicisimque illum possideamus.

4. Verūm quia si lespr̄ recipuum est eius opus, ad eam magna ex parte Fidem precipuum te referuntur quæ ad vim eius & operationem exprimendam passim occurrunt: quia non nisi per eum nos in Euangelij lumen adducit, sicuti sancti: proprieatati docet Iohannes Baptista, datum esse prærogatiām creditibus in Christo ad eam magna ex parte referri quæ vbi Deum opponens carnem & sanguinem, supernaturale esse donum afferit, postea occurrit inquit, quod si recipiat Christum qui ali: qui sunt incredulitati deditima. Scriptura ad vim nerent. Cui sunt le est illud Christitesponsum, Caro & sanguis non te significat Spiritus uel auctib; sed Pater meus qui in celis est: quæ nunc breuiter attingo: Iohann. 1.13 quia iam alibi copiose tractauit. Simile etiam est illud Pauli, Obsignatōs fuit: Ephecius Sp̄itu promissionis sancto. Ostendit etiam internum Matt. 16.17 esse doct̄ item, cuius opera in mentes nostras penetrat salutis promissio, que alio iuriātem dunt: xat vel autes nostras ferit. Similiter vbi 2. Thess. 2.13 Thesalonicenses dicit electos à Deo in sanctificatione Spiritus & si le veritatis: quo contextu breuiter admittit, et fidem ipsam non aliunde prodire quam à Spiritu. Quo i. spiritus erolit ut Iohannes, Nos scimus quod 1. John. 3.24 manet in nobis è Spiritu quem nob̄ sicut dicit. Item, Ex hoc cognoscimus Ibid. 4.13 in eo nos minere, & ipsum in nobis, q; dedit nobis ex Spiritu suo. Itaque discipulis suis, ut capaces essent cœlestis sapientie, promisit Christus Sp̄iritum veritatis, quem mundus non potest capere. Et hoc illi proprium munus attribuit, suggestore que ipse oīe docuerat: quia frausta cœcis r.ij.

2.Cor.3.6.
Joh.16.6.
4.Mc.3.16.

lux se offertet nisi Spiritus ille intelligentia apertet mentis oculos: vere clavem vocare quaeas qua cœlestis regni thesauri nobis referantur, eiisque illuminationem mentis nostræ aciem ad videndum. ideo Paulus instantopere commedit ministerium Spiritus: quia sine profectu clamarent doctores, nisi Christus ipse interior magister suo Spiritum ad se traheret qui datus sunt à Patre. Ergo sicut in Christi persona repetitum diximus perfectam salutem: ita, ut fratres eius participes, baptizati nos in Spiritu sancto & igni, illuminans nos in Euangelij sui fidem, atque ita regenerans ut simus nouæ creaturæ: & prophaniis ardibus purgatos in sancta Deo templo consecrat.

Defide: vbi & definitio eius ponitur, & explicantur quæ habet propria.

C A P . 11.

Brevis repetitio p-
cipitorum quorum
dæ capitum totius
traditionis lib.2.

VE R V M huc omnia cognitu facilia erunt vbi posita fuerit clarior fidei definitio: vt vim eius & naturam teneant lectors. Repehente autem memoria conuenit quæ ante etiada fuerunt, quia: Deus noster per Legem prescribat quid agendum sit, si qua in parte lapsum fuerimus, terribile illud quod edictum mortis aeternæ iudicium nobis incumbere. Russum, quia non modo arduum sed protus supra vires extremae omnem nostram facultatem est Legem implete ut exigit: si nosdunata ipsos intuerimur, & quæ meritis nostris digna sit conditio reputamus, nihil bona spei esse reliquum, sed à Deo abiectos sub aeterno interitu iaceere. Hoc tertio explicatum fuit vnam esse liberationis rationem quæ nos à tam misera calamitate eruat: vbi apparet Christus redemptor, per cuius manum cœlestis Pater, pro sua imensa bonitate & clementia nostris misertus, succurrere nobis voluit: siquidem & solida fide misericordiam hanc amplectimur, & in ipsa constanti spe, acquiescamus. Hoc vero nunc expendere conuenit, quæ illis esse hęc fides debeat, per quam tegni cœlestis possessionem adeunt quicunque adoptati sunt à Deo in filios:

Reprehenduntur qui quando tantæ rei efficiendæ non quamlibet opinionem aut etiam personam fidei nihil suasionem patent esse constat. Atque eo maiore cura & studio dispiungunt quæ vulga cienda est vobis & disquirenda germana fidei proprietas, quod perniciosem Euangelicæ hi sutor hodie est in hac parte multorum hallucinatio. Siquidem bona pars storia assensum: ite orbis, auditio eius nomine, nihil altius concipit quam vulgarem quenquam simpliciter Deum Euangelica historie assensum: immo quoniam in scholis de Fide disputebat fides rotant, De imo eius obiectum simpliciter vocant, euana speculacione eant Christum integrum (vt alibi diximus) miseris animas rapiunt transuersum magis quam rem omittentes, sine ad scopum dit: gant. Nam quoniam Deus lucem in accessu habitet, Christus nullus fides, nullum occurrete medium necesse est. Vnde & se lumen mundi vocat: & Iustitia ad Deum ac. alibi, viam, veritatem & vitam: quia ad Patrem (qui honesta vita) nisi per eum fides 1.Tit.1.4. ipsum nemo venit: quia solus Patrem cognoscit, deinde fideles quibus ea 14. sec. 1. Fidei cum voluntate patefacie. Secundum hanc rationem Paulus nihil se communiqueret summi gemitu eximium dicere afferit preter Christum: & Actorum vigesimo se a facie ser. pto. b^o predicasse refert filium in Christum: & alibi Christum ita loquentem inquit à prophetis dicit, Mittam te inter gentes, ut accipiatis remissionem peccatorum &

*Lib. 2. c. 9 sec. 4. sottem inter finit vs, per filium quæ est in me. Et Paulus in eius persona 1.Tim. 6.16. nobis visibilēm esse Dei gloriam testatur, vel (quod idem valit) illuminationem cognitionis gloriae Dei in eius scie lucet. Verum quidem Ioh.13.8.12. est in vnum Deum fidei respicere: sed illud quoque a Idem est, ut Ioh.14.6 agnoscat quem ille misit Iesum Christum. Qui i. Deus ipse procul absconditus literet in finis irradiaret fulgor Christi. In hunc finem quicquid habebat Pater, apud unigenitum depositit, ut in eo se patet faceret: 1.Cor.2.2. ut ipsa bonorum communicatione exprimeret vetani gloriæ sue imaginem.

ginem. Signidem, ut dictum est, Spiritu nos trahi opotere ut ad Christum quærendum incitemur: ita vicissim monendi sumus invisibilis Patrem non alibi quam in hac imagine quærendum esse. Quia de te ele ganter Augustinus, qui de fidei scopo disserens, sciendum esse tradit quod sit eundem & quæ: tum continuo post colligit, munitissimam aduersus cap. 2. oinnes errores viam esse eundem Deum & hominem. Deum enim esse quod tendimus, hominem qua imus: utrumque autem non nisi in Christo inueniri. Nec vero Paulus. dum fidem erga Deum prædicat, in animo habet euertere quod toties inculcat de fide, quæ totam suam stabilitatem habet in Christo. Petrus vero apertissime utrumque connectit, dicens per i. Pet. 1. 4. plu sum nos in Deum credere.

2 Ergo hoc malum, ut alia innumeræ, scholasticis acceptum referti *Impugnatur scholæ* pat est, qui velut obducto velo Christum texerunt, in cuius intuitum nisi *laisticorum dogmata* si testa intenti simus, per multos labyrinths semper vagari continget. de fide implicita; Præterquam vero quod caliginosa sua definitione totam viam fidei dete quoniam fides requirebatur ac ferre exinanirent, commentum fabricarunt implicita fidei, quo explicitam diuinæ nomine et assiduam ignorantiam ornantes, misericordie piebecula cum ma bonitatis agnitione peccacie illudunt. Imò (ut verius & appetius dicam quod res est) nem, in qua cōsūtūt commentum hoc vetam fidem non modò sepelit, sed penitus destruit, nostra iustitia. Hoccine credere est, nihil intelligere, modò sensum tuum obedienter Ecclesia submittas? Non in ignorantia, sed in cognitione sita est fides, atque illa quidem non Dei modo, sed diuinæ voluntatis. Nec enim ex eo salutem cōsequimur, vel quod patati sumus pro verò amplecti quicquid Ecclesia præscripsit, vel quod inquitendi cognoscendique prouinciam ad ipsam telegamus: sed quando Deum agnoscamus nobis esse propitium Patrem, reconciliatione per Christum facta: Christum vero in iustitiam, sanctificationem, & vitam nobis esse datum. Hac, inquam, cognitione, non sensus nostri submissione, ingressum in regnum cœlorum obtineamus Nam quum dicit Apostolus, corde credi ad iustitiam, ore confessio- Rom. 1. 10; nem fieri ad salutem, non sensus esse indicat si quis implicitè credat quod non intelligat, nec etiam inquit, sed explicitam requirit diuinæ bonitatis agnitionem, in qua consistit nostra iustitia.

3 Evidem non inficio (qua sumus ignorantia circunsepti) quin plus ^{*Iohann. 17. 3.} tima nobis implicita nunc sit, & etiam sint futura, donec deposita car. Hic & scđt. 4. irēo nis mole proprius ad Dei presentiam accesserimus: in quibus ipsis nihil stat, fidem quoniam magis expediat quam iudicium suspendere, animum autem effirmare ^{demonstram, quoniam} ad tenendam cum Ecclesia unitatem. Verum hoc prætextu ignorantiam diu in mundo pere humilitate temperatam fidei nomine insignite, absurdissimum est. Fides ignoratur, implicita enim in Dei & Christi cognitione, non in Ecclesiæ reuerentia iacet. Et tamen esse multis signo videmus qualiter labyrinthū ista sua implicatione sunt fabricati, ut quid ratiōne reliquis, co uis, nullo cum delectu, dum sub Ecclesiæ obtrudit titulo, ab impetu semper instat oracula attipiatur, interdum etiam prodigiostissimi errores. Quæ fidei mixtam incre incōsiderat, facilitas, quoniam certissimum sit in ruinam præcipitum, ab dulitate (cuius rebus iis tamen excusat: quia definitio nihil credit, sed apposita conditione: si multa exemplano talis Ecclesiæ fides. Ita in errore veritatem, in cæcitate lucem, in ignorantia scientiam tenet singunt. Quibus refutandis ne longius ^{cipitis antequā ad} immoretur, tantum admonemus lectorēm ut ipsa cum nostris confere plena illuminatio rat: ipsa enim veritatis perspicuitas satis expeditam per se refutationem ^{nem venissent) nichil} suggeret. Neque enim apud eos hoc quætitur, an implicita sit fides multo tamen re tis ignorantiae reliquis, sed destituit, ritè credere qui in sua inscitia stu rissimum illud esse, pent, adeoque sibi indulgent, modò Ecclesiæ authoritati & iudicio de re semper cum fide cōbus incognitis assentiantur. Quasi vero Scriptura passim nō doceat cum iunctam esse intelligentiam.

4 Nos vero sicut, quædiu in mundo peregrinamur, implicitam ^{*Vide Augustinū} f. iiij.

Epiſt. 182. 5. ppter eſſe concedimus, non ſolum quia nos multa adhuc latent; ſed quia multos ſoles Christi uis errorum nebulis circumdati, non omnia aſſe quirimus. Nam perfectissimorū ueritatis queſit in cuiusque ſumma ſapiencia eſt proficere, placidāque docilitate longius intelligentia pofit eniti. Itaque fideles hortitut Paulus, vt ſiqua de te alij ab aliis diſſentiat, ſunt iſta diſſerme expelentes reuelationem. Et ſanè experientia docet, donec carne ſunus rei fore firmitatē exuti, minus nos aſſequi quād optandum eſſet: ac quotidie legendo in Reuelatione laboramus multos obſcuros locos incidiimus, qui nos ignorantis coarguant. Atque &c.

hoc fratre in modeſtia nos Deus retinet, fidei meſuram ſingulis aſſignans, vt optimus etiam quique doſtor ad diſcendum paratus fit. Ac inſignia huius fidei implicata exempla in Christi diſcipulis notare licet, antequam plenam illuminationem adepti eſſent. Videmus quam diſcultet rudimenta ipſa gaſtent, vt hæſitent in minimis quibusque, vt à Magiſtri ore pendentes, non tamen multum promoueant: quinetiam dum ad monumentum accurrant mulietum admonitu, reuertatio magiſtri illis inſtit ſomni eſt. Quum illis fiſi ei testimonium antea reddideuit Christus, ea pro rufuſuſiile vacuos dicere fas non eſt: imò, niſi persuasi fuiffent Christum reuertendum eſſe, concidiffet in illis omne ſtudium. Nec verò ſuperſtitio traxit mulieres, vt cadaver hominis extineti aromatibus condirent, de cuius vita nulla ſpes foret: ſed quanuis ſi lem habent eius verbis, quem ſciebant veracem eſſe: ruditatē tamen, quæ adhuc occupabat eorum mentes, fidem caligine obuoluit, vt eſſent ferè attoniti. Vnde etiam dicuntur tunc demum credidisse, vbi re ipsa ab iſpis comperta fuit Sermonum Chrifti veritas: non q̄ credere incepert, ſed quia occulte fidei ſemen, quod in eotum cordibus velut emortuum erat, tunc recepto vigore emerſit. Vera ergo in illis fuit, ſed implicita fides: quia teuerenter Christum pro vno doſtore amplexi eſſent. Deinde ab ipſo edoſti, ſtatuebant ſibi eſſe authorem ſalutis: denique credebant ē cœlo veniſſe, vt per gratiam Patris diſcipulos illuc colligeret. Nec verò familiarior hu- ius rei probatio querenda eſt quād in cunctis ſemper mixia eſt fidei incedulitas.

Quandā eſſe Chri- 5. Vocate etiā fidei implicitam licet quæ tamen proprie nihil aliud ſiſt. Iſtruant. &c. eſt quād fidei præparatio. Plerosq; credidisse Euāgelistiſt referunt qui tan- docilitatem eū pro ammirationem rapti, non vltiā progressi ſunt quād faciente diſiderio. Christum eſſe Melliā qui promiſſus fuerat: quanuis ne tenui quidem E- que ornatur fidei uangelij doſtrina imbuti eſſent. Talis obſeruanta, quæ eos ſubegit vt titulo, quum tamen Christo libenter ſe ſubiicerent, ornatur fidei titulo: cujuſ tamen nonniſi ſit tantum præpa- initū ſuit. Sic autieſ ille: qui de Filii ſanatione promiſſionis Chrifti e- ratio ad fidem: & didit, domum reuertuſ, teſte Euāgelisti, denuo credidit: nempe quia pri- eā poffi rocarifidē mo inſtar oraculi habuit quod audierat ex ore Chrifti: d' inde eius autho- ampliuitatē ligata ritati ſe addixit, ad recipiendam doſtrinam. Quanquam ſciendum eſt, ita- men diſflare à Pa- finiſſe doſilem & paratum addiſcendū: vt tamen vetus credendi prio- piſtrum eūmento. te loco particularem fidē denotet, ſecundo loco eum numeret inter di- cipulos qui nomen Chriſto dederant. Non abūmīle exemplum in Sain- Naturaꝝ. rianis proponit Iohannes, qui mulieris Sermoni crediderunt ut ſeruidē ad Chriſtum accurrerent, qui tamen eo auditu ſic loquuntur. Iam 803 credimus ob ſermonem tuum, ſed eum audiuiſmus, & ſciimus q̄ ſeruator ſit mundi. Ex his patet, eos etiam qui primis elementis nonduni ſunt im- buiti, modò ad obediendū ferantur, vocati Fideles, non quidem proprie, ſed quatenus Deus pro ſua indulgentia pium illum affeſtum tanto hono- re dignatur. Sed hæc docilitas cum proficiendi diſiderio longè diſtāt à etiā ignorancia, in qua torpenti qui fidei implicita (qualis ſingitur à Pa- piliſ) contenti ſunt. Nam si Paulus ſeneret eos damnat qui ſemper diſce- tes, nunquam ad ſcientiā veritatis peruenient, quanto grauiorem igno- miniam merentur qui data opeſta affeſtant nihil ſcire?

Ioh. 10. 43

Ioh. 4. 42

2. Tim. 3. 7

6 Hæc igitur vera est Christi cognitio, si cum qualis offertur à Patre Veraro fidem, sicut
discimus, nempe Euangelio suo vestitum: quia sicuti in scopum fidei Christi cognitio nostra ipse destinatus est, ita nonnisi præcente Euangelio recta ad eum esset: quum eū suscitandum esset. Et certè illuc nobis aperiuntur thesauri gratiarum, quibus clausus qualis à Passus, parum nobis Christus prodesset. Sic Paulus fidem doctrinæ indutre offertur, nempe duam comitem addit his verbis, Non ita didicistis Christum: si quidem Euangelio suo vestito edocet istis quæ sit veritas in Christo. Neque sic tamen ad Euangelium tum: & mutuā esse restringo fidem, quin fatear à Moysi & Prophetis traditum fuisse quod ad fidei relationē cum eam ædificandam sufficeret: sed quia plenior Christi manifestatio in verbo, quia verba Euangelio exhibita est, metit vocatur à Paulo doctrina fidei. Quia fons est fidei, basis etiam ratione alibi dicit, fidei aduentu Legem abolitam fuisse: hac vox fidei, & speculum in ce comprehendens nouum & insolitum docendi genus, quo Patris misericordiam magis illustravit, & de salute nostra certius testatus est Christi tunc. *Ephes. 4.20

stus ex quo apparuit magister. Quanquam facilior erit & aptior methodus, si gradatim à genere ad speciem descendimus. Princípio admōnendi sumus, perpetuam esse fidei relationem cum verbo, nec magis ab eo posse diuelli, quām radios à sole, vnde oriuntur. Ideo apud Isaiam Isa. 55.3
clamat Deus, Audite me, & viuet anima vestra. Et hunc eundem fidei fontem demonstrat Iohannes his verbis, Hæc scripta sunt ut credatis. Iohann. 20.31
Propheta quoque hortari volens populum ad fidem, Hodie, inquit, si vocem eius audieritis, & Audire passim accipitur pro credere. Denique non Psal. 95.8
frustra Deus apud Isaiam hac nota discernit filios Ecclesiae ab extraneis, Isa. 53.13
quod omnes erudierit, vt sint ab ipso edociti: quia si promiscuum esset beneficium, cur ad paucos dirigeret sermonem? Cui responderet quod passim Euangelista Fideles & Discipulos ponunt tanquam synonyma, ac præsertim Lucas in Actis Apostolorum sibi quis: quinetiam hoc epitheton Act. 6.1,2,7,29
ad mulierem usque extendit, Act. 9. Quare si ab hoc scopo in quem col- 9.1.10.19.25.26.
lumare debet, vel minimum deficiunt fides, naturam suam non retinet, 33,29-11.26.29,29
sed incerta est credulitas, & vagus mentis error. Idem verbum basis est, 13.52,29-14.15,16a
qua fulcitur & sustinetur: vnde fidei linat, corruit. Tolle igitur verbuni, 18.19,20,21
& nulla iam restabit fides. Non hic disputamus an ad seminandum Dei Sermonem, vnde fides concipiatur, necessarium sit hominis ministerium, 20.1.2,7,29
quod alibi tractabimus: sed verbum ipsum, ut cunque ad nos deferatur, instat speculi eis dicimus, in quo Deum intueatur fides. Siue igitur hominis operam in hoc Deus adhibeat, siue sola sua virtute operetur, semper tamen iis quos ad se trahere vult, per verbum suum se representat. Vnde & fidei definit Paulus obedientiam quæ præstatur Euangelio, Rom. 1.5, & alibi obsequium fidei laudat in Philippensibus. Neque enim Philip. 2.17
vnum id in fidei intelligentia agitur, ut Deum esse voverimus, sed etiam, immo hoc præcipue, vt quæ sit erga nos voluntate, intelligamus. Neque enim scire quis in se sit, tantum nostra referit, sed qualis esse nobis velit. Iam ergo habemus fidem esse diuinæ erga nos voluntatis notitiam ex eius verbo perceptam. Huius autem fundatum est, præsumpta de veritate Dei persuasio. De cuius certitudine, quandiu secum animus tuus discepit, dubitare & insimilari, vel potius nullius autoritatis erit verbum. Neque etiam sufficit Deum credere veracem, qui nec fallere nec mentiri possit, nisi constitutas proculdubio, quicquid ab ipso prodit, sacrosanctam esse & inuiolabilem veritatem. *Gen. 2.17

7 Sed quoniam nec ad vocem Dei quamlibet cor hominis in fidem Ibid. 10
erigitur, inquitendum adhuc est quid propriæ fides in verbo respiciat. Fidem, licet omnia. Vox Dei erat ad Adam, *Morte mortietis. Vox Dei ad Cain, Sanguis fratibus partibus veritatis tui clamat ad me de terra: sed quæ nihil per se, nisi fidem quatenus facere bi Dei subscriptas, que at, tantum abest ut stabiliendæ sit idoneæ. Nō negamus interim quin propriæ tamen in fidei officio sit veritati Dei subscribere quoties & quicquid & quocunq; eo respicere Dei x.iiiij;

benevolentiam & modo loquitur sed quæcumus modò quid in verbo Domini teperiat si misericordia t. gr. des, quo miratur & recumbat. Vbi solam indignationem & vindictam ta promissio in coniectura nostra conspicit, quomodo non trepidabit & exhortescet? Christo fundatis, Deum autem quem exhortescit, quomodo non refugere? atqui Deum in quarum intelli quætere filius debet, non refugere. Constat ergo nondum plenam haberi gentium & eert tudi à nobis fidei definitionem: quando voluntatem Dei qualemcumque nos nementes illam se, pro fide censendum non est. Quid si in locum voluntatis, cuius sepe nat & corda ejus, tristis est nuntius & formidabile praconium, benevolentiam seu misericordiam Spiritus Iude cordiam subiiciamus? It i certe ad fidei ingenium propius accesserimus: excluditur fides de tum enim ad Deum querendum allicimur postquam didicimus salutem nobis apud eum esse repositam: quod ipsum nobis confirmatur vbi sibi cura & studiisque eam esse declarat. Proinde gratia promissione opus est, qua nobis testificetur se propitium esse Patrem: quando nec aliter ad eum appropinquare possumus, & in eam solam reclinate cor hominis potest. Hac ratione in Psalmis paucis iunguntur hæc duo sicuti inter se cohærent, misericordia & veritas: quia nec quicquam nos iuuaret scientia Deum esse veracem, nisi clementer nos ad se alliceret: nec eius misericordiam amplecti nostrum esset, nisi eam sua voce offerret. Veritatem tuam & salutem prædicauis non cœlau bonitatem tuam & veritatem tuam. Bonitas tua & veritas custodiant me. Alibi, Misericordia tua ad cœlos, veritas tua usque ad nubes Item. Omnes viae lehouæ clemencia & veritas custodientibus fœdus eius. Item, Multiplicata est super nos misericordia eius, & veritas Domini manet in æternum. Item, Canam nomini tuo super misericordia & veritate tua. Omitto quod in eandem sententiam apud Prophetas legitur, Deum clementem esse & fidelem in promissis. Temere enim statuimus Deum nobis propitium, nisi de se testetur ipse, nōque sua invitatione præueniat, ne dubia vel obscura sit voluntas Iam. autem visum est unicum amoris pignus esse Christum: sine quo sursum & deorsum apparent odi & ita signa. Iam quā non multū habitura si momenti diuinæ bonitatis notitia, nisi in ea nos acquiescere faciat, excludenda est dubitatione mixta intelligentia, quæ non solidè sibi constet, sed ipsa secum disceptet. At vero plurimum abest quin mens hominis, ut cœca est & obtenebrata, ad percipiendam usq; Dei voluntatem penetret ac concordat, atq; etiam cor, ut perpetua hesitatione fluctuat, securum in ea persuasione resideat. Itaque aliunde & mentem illuminari, & cor obfirmari conuenit, quod Dei verbum plenâ apud nos fidem obtineat. Nunc iuxta *Huius definitionis explicatiōne, vide scilicet 14. 15. 28. 9. 32. 33. 36. fidei definitio nobis cōstatib; si dicamus esse diuīne extra nos benevolentia firmam certamq; cognitionem, quæ gratuita in Christo promissionis veritate fundata, per Spiritum sanctum & reuelatur mentibus nostris & cordibus obsignatur.

Refutatur sophista
et nond. scilicet fidei
formatæ & informis
mis: unde appetit
de singulari spic
tuus dono nunquā
cognitiu necessarium est ad salutem,
qui nullo timore Dei, nullo
pietatis cogitassi, qui fides
minando, non sit nobis adoptionis nostre testis.
Superciliosè tamen, to-
modo p. sit distra-
bi.

8. Verum ante quam ultra progrediar, quædam proœmia necessaria erunt ad nodos explicandos, qui obstaculum alioqui afferre possent letitoribus. Ac primò refutanda est quæ in scholis volitat nugatoria fidei est: unde appetit formatæ & informis distinctio. Imaginantur enim eos credere quicquid de singulari spiritus cognitiu necessarium est ad salutem, qui nullo timore Dei, nullo pietatis cogitassi, qui fides minando, non sit nobis adoptionis nostre testis. Superciliosè tamen, toto Scriptura reclamante, persuasionem illam timore Dei vacuam, fidei nomine dignantur. Cum eorum definitione longius conflictari opus non est, quædam fidei naturam simpliciter enarrando, qualis verbo Dei traditur. Vnde liquidò patet quæm impetrare & insulse de ipsa strident magis quæm loquantur. Partem iam artig. reliqua suo loco deinde subiiciam. Nunc dico, nihil eorum commentio possit singi absurdius. Fidem asserim esse volunt, qua recipiet quilibet Dei contemptor quod ex Scriptura pro-

professetur. Atqui primum videndum erat, sibine quisque proptio matte fidei accessit: an Spiritus sanctus per eam teatis sit adoptionis. Itaq; pue-
tiliter ineptiunt, quod credo. an eadem sit fides quam superueniens qual-
itas format: an vero diuersa & noua. Vnde certò appetet ita gariendo de
singulare Spiritus dono nunquam cogitasse: quia initium credendi iam
in te reconciliationem continet qua homo ad Deum accedit. Quòd si
expendit illud Pauli, Corde creditur adjustitiam: singere delinquent Rom.10.10
figidani illam qualitatem. Si vna hæc nobis suppetet ratio, valere de-
bet ad item finiendam: intentionem scilicet ipsam, sicut ex parte atti-
gi, & fuisus iterum repeatam, cordis esse magis quam cerebri, & affectus
magis quam intelligentie. Qua ratione cbedientia vocatur fidei, cui nul-
lum aliud obsequium præferit Dominus: & meritò, quando illi sua veri-
tate nihil est preius: quam a credentibus, quasi subscriptione facta, ob-
signari Ioh. Innes Baptista est tellis. Quoniam res minimè dubia est, vno Iohan.3.25
verbo statuimus, eos incepit loqui quum fidem formari dicant, accessio-
ne pia affectionis ad assensum facta: quum assensus quoque pia affectio-
ne constet: qualis alterum in Scripturis demonstratur. Sed alterum multò
clarius argumentum se etiam inum offert. Quum enim fides Christi
amplectatur, ut nobis offertur à Patre: ille vero non in iustitiam modò,
peccatorū remissionem & pacem offeratur, sed in sanctificationem quo-
que & fontem aquæ viæ, cum haud dubie rite cognoscere nunquam po-
terit quin sanctificationem Spiritus simul apprehendat. Aut si quis aper-
tus id dictum cupiat, fides in Christi notitia sita est. Christus nisi cum
Spiritus sui sanctificatione cognosci nequit. Consequitur, fidei à pio af-
fectu nullo modo esse distractiendam.

9 Quòd solent obtiudere quod ait Paulus, Siquis scilicet omnem fi- 1.Cor.13.2
dem habeat, vi montes transferat, clavis item verò non habeat, eum ni- *1.Cor.12.10
hil esse, quòd fidem charitate spoliatam deformit: non animaduertunt Ibid.31
quid eo loco sit Apostolo fides. Quum enim proximo capite differuerit Hic & scđ.10, &
de variis donis Spiritus, in quibus deposita sunt genera linguacum, virtu- 13. tractat̄ fidē
tes, prophetiam, & horritus esset Corinthios ad sc̄tandā ex iis meliora, vocabulū diversas
hoc est, vnde plus fruſas & enolumenti rediret ad totum Ecclesiaz cor-
pus: subiicit, excellentiorem adhuc te vim demonstratum. Eiusmodi nes, & sumi inter-
dona omnia, vicunque per se excellentiā fiat, nibili tamen æstimanda dum pro facultate
esse nisi charitati sc̄tiant. Eile enim in Ecclesiaz ad. ficationem datarū edendorum miracu-
eam nisi conferantur, perdere suam gratiam. Ad id probandum distribu- terū (quod dono Dei
tione virtutur, repetens eadem illa quæ superius recensuerat dona, sed aliis pollent aliquando
nominibus. Pro codem autem usurpat virtutes, & si leui, nempe pro e- impij) aliquando
dendorum miraculorum facultate. Quum ergo hæc sine virtus siue fides abusus pro ea noti
particulare sit donum Dei, quo impius quispiam & pollere queat & abu-
tit Dei que in qui-
ti, vt dono linguarum, vt prophetia, vt aliis charismatibus: non mitum buskam impius cer-
si à charitate separatur. Totus autem istorum error in eo est, quòd quum m̄tur, que p̄stis
vocabulum fidei sit & cōv' ſp̄c̄, significati diversitate non obseruata, r̄m̄bra et īm̄go est
perinde pugnat ac si eadem ubique foret acceptio. Locus Iacobi, quem fidei, cuius diversitate
in eiusdem erroris patrocinium accersunt, alibi discutietur. Quan- forma in ip̄s cer-
quam verò plures esse fidei formas, docendi causa concedimus, dum vo-
lamus ostendere qualis sit in impiis Dei notitia: vnicam tamen piorum
fidei, vt Scriptura docet, agnoscimus & prædicamus. Credunt certè
plutimi Deum esse, Euangelicam historiam ac reliquias Scripturæ par-
tes veras esse arbitrantur: (quale ferè iudicium esse solet de iis quæ vel
olim gesta narrantur, vel ipsi præsentes spectauimus) sunt etiam qui vlt-
rā procedunt: nam & Dei Sermonem pro certissimo habent oraculo,
nec eius præcepta prorsus negligunt, & minis & promissionibus vicun-
que commouentur. Taibus quidem fidei testimonium tribuitur, sed per-

xat i v p s i v : quoniam Dei verbum non impugnant manifesta impietate, vel iencunt vel cōtemnunt; sed quandam potius obedientiae speciem p̄f se ferunt.

10. Verūm h̄c si t̄i seu vmbra, seu i mago, vt nullius est momenti, ita indigni est fidei, pellatione nā cuius solida veritate quām procul absit, tamē si mox f. suis videtur, nihil tamen impedit nec obiret indicari. Credalit̄e dicitur s̄ moti Magus, qui tamen in credulitatem paulo post piedit. Quid si les illi tribuitur, non intelligimus cum quibusdam, simul si verbis quam in corde nullam habet: sed potius abituriam, Euāgelij mar. statu vīctum, qualemcunque fidem adhibuisse, atque ita Christi m. vitæ & salutis authē tem agnouisse, vt libertet illi nōmen dare. Eodē in modo credere ad tempus dicuntur in Euāgeliō Lu-
et, in quib⁹ us verbi sensu, ante quam fructificet prae focatur: aut etiam nulli s̄ dum actis radicibus atrectit nox & deperit. Tales non dubramus quodā “c. bi guttu affecte ipsū auidē attipere, & diuinam eius virtutem persentifice: vt fallaci fidei simulatione non hominum oculis modō imponant, sed suis ipsorum animis. Ipsiſimam enim pietatem esse ēbi per fidem illam quam Dei verbo deferunt reuerentiam, quia nullam esse in pietatem reputant, nisi manifestum & confessum eius vel probatum vel contempnum. Qualiscumque autem illa est assensio, ad cor q̄ sum usque minimē penetrat, vt illic desixa residat. & quanquam radices egissint tunc videtur, viue tamen ille non sunt. Tot vanitatis te-
Iac. 2.19 cessus habet tot inādacijs latebris sceleris cor humanum, tam fraudulen-
ta hypocriti obsecuta est, vt seipsum sep̄e fillat. At vero qui t. l. bus fidei simul i chris gloriantur, intelligent Diabolis nihil se in hac parte p̄t-
cellere. Priores certe illi sunt multo inferiores, qui stupidi audiunt & in-
tellegunt, quorum no itia Diaboli contremiscunt: dij in hoc paes sunt,
quod qualisunque sensus, quo tanguntur, in terrortem tandem exit &
consternationem.

1. *Theſi 1.4,5* 11. Sc. o quibusdam dūtum videri vbi fides reprobis tribuitur quām
Reprobos interdū Paulus eam suūtum electionis esse afferat, qui tamen nodus facile solūtia jn. dñferi sensu atq; electos affi-
rēsentient, si qui p̄ordinati sunt ad salutem: experientia tamen o-
ci, nō tam in solidē siendit reprobos interdū simili ferē sensu atque electos affici, vt ne tuo
pericopre rūm p̄fri quidem iudicio quicquam ab electis differant. Quare nihil absurdū est,
tūdīs gratiae, sed quod cœlestium donotū gustus ab Apostolo, & temporalis fides à Chri-
tūtū cōsiderat: ipsūtū nihil aliud nisi ac terrum fidei lumen: sed quia Dominus, vt magis convictos & me-
tissi operatiōnē quā-
*dom spiritus insi-
niorēm, si dñ longe di-
flare s̄r̄fam fidei à
peculias tēlūm-
no quid reddit ele-
ctio. Hic dō mitis* fidei 12.
Heb. 6. 4
Iac. 8. 7
Galat. 4. 6

dispeteat seimen vitæ eorum cordibus insūm̄ta solidē in illis obliquitat
adoptionis fute gratiam, vt stabilis ac rata sit. Sed hoc minimē obstat
quoniam illa inferior Spiritus operatio cuiusum suum habear etiam in repro-
bis. Interea docentur fideles, sollicitè, & humiliter seipso excutere, ne
pro fidei certitudine obrepat carnis securitas. Adde q̄ reprobi nunquam
sensum gratiae nisi consulum percipiunt, vt vmbra potius apprehen-
dam quām solidum corpus: quia peccatorum remissionem Spiritus pro-
priè in foli electis obliquitat, vt eam speciali fide in vsum suum appli-
cent. Meritū tamen dicuntur reprobis Deum credere sibi propitiū: quia
donum

Donum reconciliationis, licet confusus nec satis distincte, suscipiunt: non quod eiusdem vel fidei vel regenerationis participes sint cum filii Dei: sed quia commune cum illis fidei principium habere videntur, sub integramento hypocritos Nec vero nego quin hucusque eorum metes irradiat Deus, ut eius gratiam agnoscant: sed sensum illum à peculiari testimonio quod reddit suis electis, ita distinguat, ut ad solidum effectum, & fruitionem non perueniant. Non enim ideo se propitium illis demoratur, quia verè ex morte creptos in custodiam suam recipiat, sed tantum illis manifestat præsentem misericordiam. Viva autem fidei radice solos electos dignatur, ut in finem usque perseverent. Ita dicitur obiectio illa, si verè gratiam suam d-mōstrat Deus, hoc perpetuò fixum esse: quia nihil obstat, quominus præsenti gracie sua sensu, qui postea evanescit, Deus aliquos elusset.

12 Quanquam etiam fides diuinæ erga nos benevolētia notitia est, & certa de eius veritate persuasio: non mirum tamen est diuini amoris sensum in temporali & evanescere, qui licet fidei sui affinis, ab ea tamen multum differt: Voluntas Dei immutabilis est, fateor: & semper eius veritas sibi constat. atqui nego hucusque progredi reprobos, vt in arcana illam revelationem penetrerent, quam solis electis Scriptura vendicat. Nego igitur eos vel Dei voluntatem, vt est immutabilis, capite, vel eius veritatem constanter amplecti: quia in sensu euāido subidunt, sicuti arbor non satis altè plantata, ut viuas radices agat, temporis successu arescit: licet per aliquot annos non flores tantum & folia emittat, sed etiam fructus. Denique sicut primi hominis defectio deleti potuit ex eius mente & anima imago Dei, ita mirum non est si quibusdam gratia sua radiis reprobis illuceat, quos postea extingui patitur. Nec vero quicquam impedit quom inus leuiter alios tingit Euangelij sui notitia,

*Non effallace nos spiritum, quem lingua sit ac debilis in electis fides, quia tamen Spiritus Dei certa illis ait ha- uerterit ergit interdū est ac signum sua adoptionis, nunquam ex eorum cordibus deleti pos- Euangelij notitia re se ait sculpturam: reprobos vero tali luce aspergi, quae postea diper- probos, ergo diuini reat. Neque tamen fallacciam esse Spiritum: quia semen quod iacet in amoris sensu, qui eorum cordibus, non vivificat, vt semper maneat incorruptibile, sicuti p̄f Euangelio. Alii in electis. Ultra procedo, n. in quum ex Scripturæ doctrina, & quoti- quando etiam cor- diano usu constet: reprobos interdum affici diuina gratia sensu, quod- dibus eorum excita- dam mutui amoris desiderium in illorum cordibus excitari necesse est, si mutui quedam Sic in Saule ad tempus viguit pius affectus, vt Deum amatet, à quo pater erga Deum amoris nō se tractat sc̄iēs, aliqua bonitatis eius dulcedine capiebatur. At quēad desiderium, sed qui modum radicetus non heret in reprobis de paterno Dei amore persuasione, nō fit: ita nō sio: ita nō solide eum redamant ut filii, sed mercenarij quodam affectu *syncerus*. Concluduntur. Nam soli Christo hac lege datus est Spiritus ille amoris, vt tur tāde quosdam eum mensibus suis instillet, nec certè longius quād ad electos patet il- *se qui fidem nō si- lud Pauli*, Diffusa est charitas Dei in corda nostra per Spiritum sanctum mulant, qui tamen qui datus est nobis, nempe charitas quæ illam, quam supra attigi, in- uocationis fiduciam generat. Sicuti ex opposito videmus, Deum mi- quo d' rurſus p̄sba- rabiliter itaſci filii suis quos amate non definit: non quod apud se eos tur Scripturæ testi- oderit, sed quia terrete eos vult ira sue sensu, ut superbiam carnis humi menis. Vide feci- liet, torporem excutiat, & ad pœnitentiam soliciter. Itaque eodem tem- pore & iratum sibi, vel peccatis suis, & propitium concipiunt: quia tu reprobis non nisi non fit ēram eius deprecantur, ad quem tamen cum tranquilla fiducia quam extatēm re- configunt. His quidem constat, quosdam non simulare fidem, qui cari fidem licet ipsi tamē vera fide carent, sed dum subito zeli impetu feruntur, seipſos fal- proprie. Sa opinione decipiunt. Nec dubium est, quin iplos occupet socioria, ne *Rom. 5:9. cot suum probet, ut parerat, examinent, Tales fuſſe probabile est quibus*

Iohann. 2. 24.

(testo Iohanne) Christus ipsum non credebat, quā tamen in ipsum crederent: quia nouerat omnes, & sciebat quid esset in homine. Quod nisi à communis fide multi exciderent (communem appello, quia nō agna est sicut in litudo & affinitas fratris temporalis cum viua & perpetua) non dixisset Christus discipulis, Si vos mansuets in sermone meo, vere discipuli mei etis: & cognoscetis veritatem: & veritas vos liberos reddet Eos: nūc cōficiat qui amplexi erant eius doctrinam, & hortatur ad profectum fidei, ne torpore suo, lumen quod datum est, extinguitur Ideo Paulus fidem electis peculiariter vindicat, significans multos evanescere, quia viuam radicem non traxerunt. Sicut etiam loquitur Christus apud Matthæum, Omnis sibor quam non plantauit Pater meus, etadicabitur. In aliis etiis sicut mendacium, quos Deo & hominibus illudere non pudeat. In hoc genus hominum, qui fallaci praetextu impie fidem profanant, inuenitur Iacobus. Nec Paulus requireret à filiis Dei fidem non fidam, nisi quia multi sibi audacter arrogent quod non habent, & inani fuso, vel alios vel interdum sciplos fallunt. Itaque bonam conscientiam arcet comparat, in qua custoditur fides: quia multi ab illa excidendo circa hanc naufragium fecerunt.

Fidei nonnunquam accipi pro fana pietatis doctrina et totius summa.

*1.Tim.3.9.**1.Tim.4.1.**Ibido. 6.**2.Tim.2.16.**Ibido. 3.8.**Tit.1.15. 2.2.*

Fidei nomen contra aliquando restringi ad aliquid particularare obiectu-

*Cels.2.2.**Matt.9.2.**Matt.8.10.*

Fidei nomen aliquando significare Eccliesie ministerium.

1.Cor.13.10.

13 Tenenda etiam est ambigua verbī significatio. Sc̄pē enim fides tantum valet ac sana pietatis doctrina, sicut ē quē nuper citauimus loco, & eadem Epistola vbi Paulus diaconos tenere vult myste:ium fidei in pura conscientia. Item, vbi denuntiat quorundam defectionem à fide. Ex opposito autem dicit enuntitium fuisse Timoth̄um verbis fidei. Item, vbi dicit, profanas inanitates & oppositiones filiō nominat̄ sc̄tia, in causa eile ut multi à fide discedant: quos alibi reprobos vocat circa fidem. Sicuti rursum, vbi Tito præcipit, Admone eos ut sani sint in fide. Si in talis voce nihil aliud intelligit quām doctrinæ puritatem, quæ hominum levitate facilè corruptitur & degenerat Nempe quia in Christo, quoniam posside fides, bſconditi sunt omnes thesauri scientiæ & sapientiae metu extendiunt ad totam cœlestis doctrinæ summum, à qua non potest separari. Comitā ad particulate aliquod obiectum aliquando restringitur. Iicuti quoniam dicit Matthæus Christum fidem eorum vidisse, qui per regulas paulyticum demiserant: & ipse clamat se non inuenisse tantam fidem in Israel quantum Centurio attulerat. Atqui probabile est intentum propositus fuisse ad filij sanationem, cuius cura occupaverat totum eius animum, sed quia solo Christi nutu & responso contentus corporalem presentiam non flagitat, huius circunstantiæ causa tantopere extollitur eius fides. Et nuper docuimus Paulum accipere fidem pro dono miraculorum, quo possent qui nec Spiritu Dei sunt regeni, nec eum servio colant. Alibi etiam fidem ponit pro doctrina qua in fide instituuntur. Nam quoniam scribit fidem abolendam, non dubium est id ieiuniū ad Ecclesiæ ministerium, quod infirmitati nostræ hodie vtile est. In his quidem loquendi formis constat analogia. Ceterū vbi improprietate transfeatur nomen fidei ad falsam professionem vel mendacem titulum, nihilo asperior videi debet κατάχρησις, quām vbi umor Dei ponitur pro virtuote & peruerso cultu. sicuti quoniam sepius dicitur in sacra historia, Gentes exteras quæ in Samariam & vicina loca tradidere fuerint, timuisse deos fictios & Deum Israël, quod tantumdem valet, ac eorum terræ miscere. Sed nunc quārum quis sit fides quæ filios Dei ab incredulis distinguit, quæ Deum inuocamus Patrem, quæ transitus à morte in vitam, & quæ Christus, eterna salus & vita in nobis habitat. Eius autem quid mens nostra stra, fidei complecta

14 Nunc singulæ partes definitionis eius de integro persequamur, quibus diligenter excusis, nihil (vñ opinor) dubium restabit. Cognitionē, dura

dum vocamus, non intelligimus comprehensionem, qualis esse solet et
rum rerum quæ sub humanum sensum cadunt. Adeò enim superior est,
ut meitem hominis seipsam excedere & superare oporteat, quod ad illā
pertinet. Neque etiam ubi pertinet, quod sentit, assequitur: sed dum
persuasum habet quod non capit, plus ipsa persuationis certitudine in-
telligit quād si humanum aliquid sua capacitate perciperet. Quare ele-
ganter Paulus, qui id vocat comprehendere quæ sit longitudo, latitudo,
profunditas & sublimitas, & cognoscere supereminenter cognitioni di-
lectionem Christi. Volut enim significare, modis omnibus infinitum Colos. 1. 26.
esse quod mens nostra fide complectitur, & genus hoc cognitionis esse Ibidem. 2. 2.
omni intelligentia longè sublimius. Quia tamen arcanum voluntatis 1. Iohann. 3. 2.
sux, quod à seculis & generationibus absconditum erat, Dominus san- 1. Cor. 5. 6.
atis patefecit, optima ratione fides subinde in scripturis agnitus vocatur:
ab Iohanne vero scientia: quuni fideles testatur scire esse filios Dei.
Et sane certò sciunt: sed diuinæ veritatis persuasione confirmati magis Fidē non esse con-
quād rationali demonstratione edocti. Id indicant & Pauli verba, nos tentā dubia opinio
in hoc corpore habitantes, à Domino peregrinati: quia per fidem ambu- ne aut obscura con-
lamus, non per aspectum: quibus ostēdit: ea quæ per fidem intelligimus: ceptione, sed plenā
à nobis tamen abesse, & aspectum nostrum latere. Vnde statim, fidei fixi: q̄ certitudinē
notitiam certitudine magis quād apprehensione contineri.

15 Addimus, certam ac firmam, quo solidior persuasionis constan-
tia exprimatur. Nam ut dubia & versatili opinione non est contenta
fides: ita nec obscura perplexa que conceptione; sed plenam & fixam, qua
lis de rebus compertis & probatis esse solet, certitudinem requirit. Tam
autem enim & radicitus hæret in cordibus nostris incredulitas, & ita ad
eam sumus propensi, ut quod ore fatentur omnes, Deum esse fidelem,
non absque arduo certamine quisquam sibi persuadeat. Præsertim ubi
ad tem ventum est, omnium vacillatio detegit vitium quod latebat. P̄sal. 1. 7. 18. 31.
Prou. 30. 5.

Nec vero frusta tam insignibus elogis verbo Dei autoritatem assertit
Spiritus sanctus: sed mortali quem dixi mederi vult, ut Deus in suis pro-
missis plenam obtineat apud nos fidem. Eloquia Iehouæ, eloquia pura
(inquit David) argentum fusum in eximio catino teatra, purgatū septies.